Ils n'ont eu, cher confrère,  
qu'à se laisser faire  
par votre exemple et par votre bonté !...

Vous êtes notre bien, maintenant !  
Aussi, notre « Merci » monte, avec le vôtre,  
vers le Dieu très clément  
qui vous marqua pour être nôtre.

Nous aussi, nous disons « Merci » à vos bons parents  
qui vous ont donné avec le corps si robuste et de haute  
[stature,  
une âme, faite à sa mesure.

Nous disons « Merci » à cette grande et unique sœur  
[ainée,  
de vous avoir si bien morigéné  
et sermonné  
et tant aimé, et pouponné  
et édifié  
et d'avoir — jusqu'au bout, vraie Scolastique —  
charmé Benoît de ses conseils mystiques  
et pratiques.

Merci à tous vos frères  
d'avoir si bien frotté votre caractère !  
— Car les frères sont faits pour cela ! —

Merci au bon Dieu  
qui vous mena au séminaire,  
premier d'une lignée  
qui, derrière vous, emboîta le pas !

Merci à Monsieur Sudre  
qui vous forma,  
et vous aimant d'une amitié particulière,  
eut pour vous des entrailles de Père,  
passant l'éponge sur vos patriotiques exploits  
et vos juvéniles indignations  
et vos incursions dans la politique !

Merci à Monsieur Mott  
qui vous révéla,  
et vous mêla à une promotion magnifique !  
avec les Romond et les Monteuis !

Merci à Monsieur Caussanel  
qui vous donna la vocation de liturgiste.

Et je prie tous les Saints, tous les Patrons petits et  
[grands.

qui suivirent, dans la vie, vos ébats  
ici-bas

et votre pèlerinage :

Saints de Consolre et Saints d'Eppe-Sauvage !

Saints du Vermandois et Saints du Blanc-Seaue !

Saints de Cambrai et Saints de Meaux !

Saints du Danemark et Saints de Lille !

Saints de Chemy ! Saints de Maubeuge ! et Saints du

[Canada !

St Haakon et St Onufre, St Quentin, Ste Colette et

[St François,

Saint Aubert et Saint Walfroy !

Et Saint Lazare et Saint Vincent !

Et le grand Bossuet, votre ami

qui vous confia jadis ses manuscrits !

Et, — par dessus tous ! — la Toute Sainte ! Etoile de  
[la mer !

qui, aux jours sombres de la guerre,  
vous convoya dans son vaisseau  
à travers mines et dangers

et, vous sauvant des eaux,  
vous fit aborder  
aux ports Septentrionaux,  
pour qu'un jour vous puissiez aborder  
au 41, rue du Port.

Oui, je les prie  
de dire à Dieu notre « Merci »,  
et de vous bénir !

Cher Monsieur Wattiez,  
je ne sais où mes rimes s'en vont !...  
mes vers s'allongent et s'étirent !  
Ils vont tourner en rond ! en rond ! en rond !  
et ils seront bientôt à la dérive !  
Vous n'aimez pas qu'on versifie à la façon de votre ami  
[Claudel ;